DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349  47Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 759/2023 - ADEPARÁ, DE 31 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002 e considerando o
dispositivo no art. 94, parágrafo único, inciso III, alínea “b” da Lei nº5.810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o PAE E 2023/20555074.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO LUIZ AMARAL SANTOS, mat. 5850070/3,
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado GEDA, Licença
para Atividade política, a fim de exercer mandato de Vereador, no período
de 28/03/2023 a 31/12/2024, fazendo opção pela remuneração do cargo
eletivo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 921750

PORTARIA Nº 761/2023 - ADEPARÁ, DE 31 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I.REVOGAR, a contar de 31 de março de 2023, a PORTARIA Nº 326/2023
de 07 de março de 2023, publicada no DOE 35.321 de 13/03/2023
que removeu a servidora LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL, matrícula
54185730/1.
II.LOTAR a servidora na DDIV, a contar de 31/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 921767
PORTARIA Nº 760/2023 - ADEPARÁ, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 31 de março de 2023, a PORTARIA Nº 274/2023
de 03 de março de 2023, publicada no DOE n° 35312 de 06 de março
de 2023 que Designou o servidor RAFAEL ANTONIO HABER, matrícula
57224177/3, GEP-DAS-011.5 para responder pela Diretoria Tecnica de
Defesa e Inspeção Vegetal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 921719
PORTARIA Nº 758/2023 – ADEPARÁ, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/370776 e o de acordo da DG.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) JOSE ARLEDO MARQUES DE SOUZA, matrícula nº
5882923/3, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário na GER de
Castanhal/ ULSA Castanhal, a contar de 03/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 921710
PORTARIA Nº 772/2023 – ADEPARÁ, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/290336, manifestação da GTAGRO, DDIA, e
homologação da DG.
R E S O L V E:
LOTAR, os servidores abaixo, a contar da data de publicação:

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO

54193765/1 ANA ELIZA FREIRE RAMOS GECON/SEDE

54183262/3 FABIO SOUZA DE MENEZES CCI/SEDE

54197860/1  RAIMUNDO NONATO SILVA GTAGRO/SEDE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 921826

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 0233/2023, PUBLICADA
NO DIA 02/03/2023

Onde se lê: Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA.
Leia-se: Origem: BARCARENA/PA.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 921628

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2021
PROCESSO N° 2020/968402

Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339033
Fonte – 01500.000001
VALOR TOTAL: R$ 3.911.547,55
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Serviços de Locação de Veículos Automotores
JUSTIFICATIVA: SUPRESSÃO QUANTITATIVA UNILATERAL DO CONTRATO,
a contar de 01/04/2023.
CONTRATADA: EMPRESA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A, CNPJ
02.491.558/0001-42
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 921501
6° TERMO ADITIVO
CONTRATO 28/2017

Processo n° 2017/85486
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 01501000061
Valor Mensal: R$ 3.055,75
Valor Total: R$ 73.338,00
VIGÊNCIA: 01/03/2023 à 01/03/2025
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de SÃO GE-
RALDO DO ARAGUAIA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 24 (vinte e qua-
tro) meses e reajuste do valor contratual
CONTRATADO: IFRAN MENEZES DA SILVA, CPF: 323.983.871-00
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 921554
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2021

PROCESSO N° 2020/968402
Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339033
Fonte – 01500.000001
VALOR TOTAL: R$ 3.911.547,55
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Serviços de Locação de Veículos Automotores
JUSTIFICATIVA: SUPRESSÃO QUANTITATIVA UNILATERAL DO CONTRATO,
a contar de 01/04/2023.
CONTRATADA: EMPRESA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A, CNPJ
02.491.558/0001-42
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 920695

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 003/2023-ADEPARA
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: PE 003/2023
PROTOCOLO PAE 2022/600774

A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que reali-
zará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “Menor preço por
ITEM”, para Aquisição dos materiais de consumo para apoiar as ações dos
programas fitossanitários dos citros e da banana, visando suprir as neces-
sidades desta ADEPARÁ. Conforme especificações, condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Webert Luiz Silva de Queiroz
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 14/04/2023
Hora da Abertura: 09h30min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 921629